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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá analýzou energetické potřeby na vytápění a

přípravu teplé vody víkendového domu. Dům byl navržen ve čtyřech variantách.

Modely objektu se liší tepelně technickými vlastnostmi obálky budovy a výplněmi

okenních a dveřních otvorů. Dále bylo navrženo šest typů zdrojů tepla a bylo provedeno

ekonomické porovnání.

Summary

The bachelor thesis is an analysis of an energy demand for heating and hot water

of a weekend house. The house was designed in four versions. The models of the object

are different by the thermal properties of the cover of the house and the windows and

the doors. It was also designed six types of the heat sources and it was done an

economic analysis.
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Značky a jednotky

𝐴𝑐,𝑝 pohledová plocha neprůhledné části [m2]

𝐴𝑘 plocha stavební části [m2]

𝐴𝑔 plocha uvažované podlahové konstrukce [m2]

𝐴𝑠𝑜𝑙 účinná sběrná plocha prvku k s danou orientací a úhlem sklonu [m2]

𝐴𝑤,𝑝 celková pohledová plocha zaskleného prvku [m2]

𝐵´ charakteristický parametr [m]

𝐹𝑓 podíl plochy rámu [-]

𝐹𝑠ℎ korekční činitel stínění [-]

𝐹𝑠ℎ,𝑔𝑙 korekční činitel stínění zasklených prvků [-]

𝐹𝑟,𝑖 faktor osálání mezi daným stavebním prvkem a oblohou [-]

𝐹𝑤 korekční činitel pro nerozptylující zasklení [-]

𝐺𝑤 opravný součinitel zohledňující hladinu spodních vod

nad objektem
[-]

𝐻𝑇 měrný tepelný tok prostupem celé budovy [W/K]

HT,ie součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

do venkovního prostředí pláštěm budovy
[W/K]

Ht,ig součinitel tepelné ztráty prostupem do zeminy z vytápěného

prostoru (do zeminy)
[W/K]

HT,iue součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

do venkovního prostředí nevytápěným prostorem
[W/K]

HT,ji součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do sousedního

prostoru vytápěného na výrazně jinou teplotu
[W/K]

𝐻𝑉 měrný tepelný tok větráním celé budovy [W/K]

𝐻𝑉,𝑖 součinitel návrhové tepelné ztráty větráním [W/K]

Iskla viditelný obvod zasklení [m]

𝐼𝑠𝑜𝑙 sluneční ozáření, průměrná energie slunečního záření za časový

krok výpočtu
[W/m2]

𝑂𝑝𝑜𝑑𝑙𝑎ℎ𝑦
obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované části

podlahy od venkovního prostředí
[m]
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𝑃´ obvod uvažované podlahové konstrukce; myšleno konstrukce,

které jsou umístěny na obvodovém plášti
[m]

𝑄𝐻,𝑔𝑛 celkové tepelné zisky [kWh]

𝑄𝐻,ℎ𝑡 celková potřeba tepla [kWh]

𝑄𝐻,𝑖𝑛𝑡 vnitřní tepelné zisky [kWh]

𝑄𝐻,𝑠𝑜𝑙 solární tepelné zisky [kWh]

𝑄𝑡𝑒𝑜𝑟 teoretická potřeba tepla na vytápění a přípravu teplé vody [kWh]

𝑄𝐻,𝑡𝑟 potřeba tepla prostupem [kWh

𝑄𝐻,𝑣𝑒 potřeba tepla větráním [kWh]

𝑅𝑓 tepelný odpor podlahy [m2·K/W]

Rn tepelný odpor [m2·K/W]

Rse tepelný odpor při přestupu tepla na venkovní straně [m2·K/W]

Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně [m2·K/W]

S plocha [m2]

Spodlahy plocha podlahy [m2]

Srámu plocha rámu [m2]

Sskla plocha zasklení [m2]

U součinitel prostupu tepla [W/m2 K]

𝑈𝑐 součinitel prostupu tepla neprůhledné části [W/m2·K]

Uem,N,20 průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2 K]

Uequiv,k ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavebních částí [W/m2·K]

Uk součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Uokna součinitel prostupu tepla okna [W/m2·K]

Urámu plocha zasklení [W/m2·K]

Uskla součinitel prostupu zasklení [W/m2·K]

𝑉𝑖 vnitřní objem místnosti [m3]

𝑉𝑖̇ objemový průtok vzduchu [m3/s]

𝑉𝑇𝑉 objem vody na osobu na den [m3]

𝑎𝐻 bezrozměrného časového parametru [-]

𝑎𝐻,𝑟𝑒𝑑 redukční faktor na přerušené vytápění [-]

bu teplotní redukční činitel [-]

𝑐 měrná tepelná kapacita [J/kg·K]
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𝑐𝑚 vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

𝑐𝑝 měrná tepelné kapacita vzduchu [J/kg·K]

𝑑 tloušťka vrstev stavební konstrukce [m]

𝑑𝑝𝑟 počet dnů v týdnu s požadovanou teplotou pro vytápění [dny]

𝑑𝑡 celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

𝑓 koeficient přítomnosti osob [-]

fg1 součinitel zohledňující vliv ročních změn venkovní teploty [-]

fg2 teplotní redukční součinitel zohledňující rozdíl mezi roční

průměrnou venkovní teplotou za otopné období a výpočtovou

venkovní teplotou

[-]

fi,j opravný teplotní součinitel, který udává rozdíl mezi teplotou

sousedního prostoru a venkovní výpočtové teploty
[-]

𝑔𝑔𝑙 celková propustnost průhlednými prvky [-]

ℎ𝑟 součinitel přestupu tepla sáláním na vnější straně [W/m2·K]

ll délka lineárního tepelného mostu mezi vnitřním a vnějším

prostředím
[m]

𝑛 intenzita výměny vzduchu [1/h]

𝑛ℎ𝑜𝑑 počet hodin [h]

𝜂𝑘 účinnost zdroje tepla (kotle) [-]

𝜂𝑜 účinnost obsluhy [-]

𝑛𝑜𝑠 počet osob [-]

𝜂𝑅 účinnost rozvodu tepelné energie [-]

s tloušťka vrstvy konstrukce [m]

sn tloušťka stavební konstrukce [m]

𝑡1 průměrná roční teplota přiváděné studené vody [°C]

𝑡2 požadovaná teplota vody po ohřevu [°C]

𝑡𝑒𝑣 výpočtová venkovní teplota [°C]

𝑡𝑚,𝑒 průměrná roční venkovní teplota [°C]

𝑡𝑒𝑠 průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

𝑡𝑖𝑣 výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru [°C]

𝑡𝑢 teplota přilehlého nevytápěného prostoru [°C]

𝑡𝑣𝑠𝑡 teplota v sousedním vytápěném prostoru [°C]

n50 celková intenzita výměny vzduch při 50 Pa [1/h]
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w celková tloušťka obvodových stěn obsahující všechny vrstvy

(tj. svislé stěny)

[m]

𝑧 poměrný koeficient [-]

𝛼i celkový součinitel přestupu tepla na vnitřní straně [W/m2·K]

𝛼e celkový součinitel přestupu tepla na venkovní straně [W/m2·K]

𝛼𝑠,𝑐 pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků konstrukce [-]

𝛾𝐻 bilanční poměr pro režim vytápění [-]

∆𝑡𝑒,𝑟 průměrný rozdíl venkovní teploty vzduchu a zdánlivé teploty

oblohy
[°C]

𝜂𝐻,𝑔𝑛 faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

𝜂𝑡 účinnost rekuperační jednotky [-]

θim návrhová vnitřní teplota [°C]

λ součinitele tepelné vodivosti [W/m·K]

λn součinitel tepelné vodivosti stavební konstrukce [W/m·K]

𝜆𝑧𝑒𝑚𝑖𝑛𝑦 součinitel tepelné vodivosti zeminy [W/m·K]

𝜌 hustota [kg/m3]

𝜏 časová konstanta budovy [h]

𝜏𝐻,0 referenční časová konstanta [h]

𝜏𝑝𝑟 počet hodin v týdnu s požadovanou teplotou pro vytápění [h]


[…]


Plynový kotel 4 418 728 4 721 057 5 209 239

Plynový kotel a sol. kolektory 4 508 592 4 744 700 5 125 953

Kotel na biomasu 4 421 379 4 736 985 5 246 607

Kotel na biomasu a sol. kolektory 4 506 030 4 743 771 5 127 660
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8.3.3 Model 2

V tomto případě dochází stejně jako u Modelu 1, k nedosažení bodu reálné

návratnosti nejen u TČ země / voda, ale také vzduch / voda. U ostatních variant je reálná

doba návratnosti cca 11 let. Po 20 letech provozu má nejnižší náklady na pořízení

a provoz kotel na biomasu společně se solárními kolektory.

Obr. 13 Náklady na stavbu, zdroj energie a provoz Modelu 2

Tab. 33 Provozní a pořizovací náklady Modelu 2

Pořizovací a provozní náklady po [Kč]

"0" letech 10 letech 20 letech

TČ země / voda 4 894 459 5 058 955 5 324 571

TČ vzduch / voda 4 748 208 4 917 738 5 191 484

Plynový kotel 4 556 633 4 796 182 5 182 990

Plynový kotel a sol. kolektory 4 649 884 4 823 213 5 103 092

Kotel na biomasu 4 560 338 4 802 125 5 192 547

Kotel na biomasu a sol. kolektory 4 646 319 4 810 241 5 074 931
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8.3.4 Model 3

Podobně jako u Modelu 2 dochází k vyrovnání nákladů na provoz a pořízení

stavby kolem 11. roku. U M 3 je nejvíce patrná ekonomická náročnost pořízení tepelných

čerpadel, která nenabízí potenciálnímu investoru vhodnou dobu reálné návratnosti po

dobu uvažované životnosti tj. 20 let. Po 20 letech se ekonomicky nejpříznivěji jeví

kombinace kotle na biomasu a solárních kolektorů.

Obr. 14 Náklady na stavbu, zdroj energie a provoz Modelu 3

Tab. 34 Provozní a pořizovací náklady Modelu 3

Pořizovací a provozní náklady po [Kč]

"0" letech 10 letech 20 letech

TČ země / voda 4 965 284 5 123 427 5 378 786

TČ vzduch / voda 4 818 991 4 981 707 5 244 450

Plynový kotel 4 626 301 4 846 771 5 202 772

Plynový kotel a sol. kolektory 4 719 553 4 873 802 5 122 874

Kotel na biomasu 4 629 702 4 849 055 5 203 252

Kotel na biomasu a sol. kolektory 4 715 683 4 857 171 5 085 637
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8.4 Porovnání Modelů 2 a 3

Vzhledem k tomu, že předmětem této bakalářské práce je tzv. „nulová“ budova,

vyloučím pro další porovnávání Model 0 a 1, které nesplňují potřebné tepelně technické

parametry obálky budovy.

Obr. 15 Náklady na stavbu, zdroj energie a provoz Modelu 2 a 3

Na obrázku číslo 15 můžeme vidět ekonomické porovnání Modelu 2 a 3. Co se

týče vstupních nákladů ekonomicky nejvýhodněji vychází Model 2 s plynovým

kondenzačním kotlem. V rámci přibližně 11 let užívání stavby se nejekonomičtěji jeví

Model 2 s kotlem na biomasu.

4 500 000

4 600 000

4 700 000

4 800 000

4 900 000

5 000 000

5 100 000

5 200 000

5 300 000

5 400 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
en

a
[K

č]

Roky

M2 | Z1 M2 | Z2 M2 | Z3 M2 | Z4 M2 | Z5 M2 | Z6

M3 | Z1 M3 | Z2 M3 | Z3 M3 | Z4 M3 | Z5 M3 | Z6

Bakalářská práce č. 2 – TZSI – 2018 Sandra Gulázsiová

56

9 Závěr

Celkem byly zkoumány čtyři modely budovy. Pasivním standardům dle vyhlášky

73/2013 sb., které by měla splňovat budova s téměř nulovou spotřebou energie, vyhovují

pouze dva objekty, a to model 2 a 3. Ke každému modelu bylo navrženo 6 typů zdrojů

energie. Ekonomické vyhodnocení je nutné uvažovat zjednodušeně, protože v rámci této

práce nebyla řešena otopná plocha ani regulace celého systému. Dále pak nebyl určen

bivalentní bud u tepelného čerpadla. Což by reálně mohlo zhoršit jeho dobu návratnosti

o 1 až 1,5 roku.

Z hlediska vstupní investice vychází ekonomicky nejvýhodněji Model 0

s plynovým kondenzačním kotlem. Naopak nejméně výhodný je Model 3 s tepelným

čerpadlem země / voda.

V první řadě byl brán v úvahu ekonomický aspekt pro porovnání modelů. Jako

výhodná doba návratnosti vstupní investice vůči provozním nákladům bylo stanoveno 10

let. Po deseti letech užívání stavby je na tom nejlépe Model 2 s plynovým kondenzačním

kotlem, těsně nad tím je opět M2 s kotlem na biomasu. Po 20 letech provozu má nejnižší

náklady kotel na biomasu se solárními kolektory. Nejhůře na tom je M3 s tepelným

čerpadlem země / voda.

V druhé řadě je zde ekologické hledisko. Nejmenší spotřebu energie má Model 3

s tepelným čerpadlem země / voda. Ovšem vždy by se měl uvažovat celý životní cyklus.

Na zateplení Modelu 3 je použito nejvíce tepelné izolace, což má samozřejmě větší

nároky na energii na její výrobu.

Z ekonomického hlediska je na tom tedy nejlépe M2 s plynovým kondenzačním

kotlem. Vzhledem ale také i k ekologickým aspektům, je nejvhodnější budova

v provedení Modelu 2 s tepelným čerpadlem vzduch / voda.
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13 Přílohy
