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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění budov s téměř nulovou potřebou energie
Jméno autora: Sandra GULÁZSIOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka plnila dílčí úkoly související se zadáním práce v souladu s časovým harmonogramem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu bakalářské práce vždy vykazovaly výbornou úroveň
odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je stylisticky na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Během řešení studentka pracovala vždy samostatně s využitím literatury uvedené v závěru bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje také základní ekonomickou analýzu s ohledem na navrhovaná řešení jak tepelnětechnického stavu budovy,
tak i potenciálního zdroje tepla na vytápění a přípravu teplé vody.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Studentka pracovala samostatně a termíny vypracování dílčích řešení
vždy dodržoval. Studentka velmi dobře aplikovala znalosti získané v bakalářském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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